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چند روزی است ویدئویی از یک پیرزن که در مسیر 
کوهنوردی و نزدیک به قله است، در فضای مجازی 
منتشر شده و موجی از امیدواری و حال خوب را به جامعه 
تزریق کرده است. این مادربزرگ می‌گوید: ‌5ماه است 
که 90ساله شده و هنوز کوهنوردی می‌کند و هر هفته به 

کوه می‌آید. بلافاصله نیز ویدئویی از یک پیرمرد 95ساله 
در قله منتشر شده بود که می‌گفت 80سال است 
کوهنوردی می‌کند و غذای سالم می‌خورد و کوهنوردی 

را رها نخواهد کرد.
این حجم بالای امیدواری و نشاط در این دو را بگذارید 
در کنار پیرترین داوطلب‌ کنکور امسال که 82سال 
داشت و پیرمرد و پیرزن نزدیک به 100ساله که در 
انتخابات اخیر ریاست‌جمهوری خود را پای صندوق 
رأی رساندند. نقش‌آفرینی سالمندان در صحنه‌های 

سیاسی و اجتماعی و امید آنها برای ساختن، گاهی در 
نقطه مقابل نسل‌های جوان‌تر قرار می‌گیرد و میل آنها به 
ساختن در هر شرایطی شاید خواسته‌ای باشد که کمتر 
جوانی آن را در لیست علایق خود جای دهد. پاسخ 
به معمای ماندگاری امید در وجود سالمندان ایرانی و 

مقایسه آن با جوانان دنیای مدرن کار چندان آسانی 
نیست و برای دستیابی به پاسخ باید زمینه‌های 
فرهنگی، ‌اجتماعی و اقتصادی که نسل‌های گذشته 

و امروز در آن رشد کرده‌اند را کنکاش کرد.

امیدواری به وقت پیری
کوهنوردی پیرزن 90ساله و شرکت پیرمرد 82ساله در کنکور،  نشان از امید به زندگی در نسل کهنسال دارد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 شبکه وای‌فای رایگان 
در مرزهای خوزستان

شبکه وای‌فای رایگان اینترنت برای زائران اربعین در مرزهای 
استان خوزستان راه‌اندازی می‌شود. رحیم فلاح‌زاده، مدیر 
مخابرات منطقه خوزستان با اعلام این خبر افزود: با توجه به اینکه 
پیاده‌روی اربعین حسینی یکی از رویدادهای مهم مذهبی است، 
مخابرات این استان همانند سال‌های قبل و براساس مسئولیت‌های 
اجتماعی خود برای تأمین شبکه ارتباطات مخابراتی با کیفیت 
مطلوب به زائران اربعین، اقدامات مؤثری در مسیرهای منتهی 
به پایانه‌های مرزی انجام داده است؛ اقداماتی مانند رصد و پایش 
شبکه ارتباطی به‌صورت لحظه‌ای و تقویت زیرساخت شبکه 
ارتباطی ازجمله اقدامات مخابرات منطقه خوزستان است. برای 
افزایش ظرفیت شبکه اینترنتی علاوه بر سایت‌های ثابت، ۲سایت 
سیار و برای توسعه شبکه همراه‌اول ۶سایت نیز برای تأمین 
ترافیک مخابراتی در ۲مرز شلمچه و چذابه مستقر می‌شوند. با 
استقرار دفاتر امور مشترکین به‌صورت شبانه‌روزی به زائران اربعین 
خدمات‌رسانی می‌شود؛ همچنین پهنای باند همراه‌اول در شلمچه 

و چذابه ۱۰گیگا بایت افزایش یافته است.

جزئیات دریافت »زائرکارت«
زائران حسینی می‌توانند از طریق سامانه 2 بانک شهر و 
گردشگری برای »زائر کارت« درخواست خود را ثبت کنند. 
فائزپور، معاون فناوری اطلاعات کمیته زیرساخت اربعین با 
اعلام این خبر افزود: ما از چند سال قبل قرار گذاشتیم نرم‌افزاری 
را تهیه کنیم تا در قالب این نرم‌افزار، بتوانیم تمام خدمات اربعین 
را به زائران ارائه دهیم. بخشی از موکب هوشمند حاج‌قاسم 
سلیمانی و ابومهدی المهندس را بانک‌ها تشکیل می‌دهند؛ 
ازجمله بانک شهر و بانک گردشگری که الان عضو این موکب 
هستند و قرار است خدماتی را تحت عنوان »زائر کارت« به 
زائران ارائه دهند. زائرانی که درخواست زائر کارت می‌دهند 
یک کارت‌بانکی با پست رایگان در منزل خود دریافت می‌کنند. 
پشت این کارت، یک QR کد و لینک شخصی برای هر زائر تعبیه 
شده و تمام خدمات اربعین داخل آن قرار دارد. موکب ما از سایر 
موکب‌ها متفاوت است از این‌ جهت که رسالت همه موکب‌ها 
پذیرایی از زائران حسینی است اما ما زائرکارت را با هدف 
متفاوت‌تری تعبیه کرده‌ایم تا هزینه‌های سفر اربعین را برای 

زائر و در قالب صندوق ذخیره اربعین تجمیع کنیم.

روزشمار  اربعین

راه‌اندازی 22کافه دخترانه در کشور
محمدحسین پورثانی، معاون پرورشی و فرهنگی وزیر آموزش و پرورش: برای کافه دختران فراخوانی منتشر شده 

است؛ تاکنون1000 ایده از سوی دانش‌آموزان دختر ارسال شده ‌و کافه‌های دخترانه در ۲۲نقطه 
کشور راه‌اندازی شده است و تا پایان سال در ۳۲نقطه دیگرراه‌اندازی می‌شوند.

افزایش نرخ باروری در زنان 35 تا ‌45سال
امیر‌حسین بانکی‌پور، رئیس کمیسیون مشترک جوانی جمعیت:  امسال برای نخستین‌بار جلوی کاهش 
نرخ باروری گرفته شده است. افزایش نرخ باروری در گروه سنی مادران ۳۵ تا ‌۴۰سال و ۴۰ تا ‌۴۵سال 

نشان‌دهنده موفقیت سیاست‌های جدیدجمعیتی است. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری

در حسرت آرزوهای دست‌نیافته

با توجه به پیش‌بینی افزایش جمعیت سالمندان ایران تا 
سال1420 و احتمال ثبت جمعیت 20 تا 30 درصدی سالمندان 
نسبت به کل جمعیت کشور، دور از ذهن نیست که از این به بعد 

شاهد اثرگذاری پررنگ‌تر سالمندان در کشور باشیم.
علیرضا شریفی یزدی، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با همشهری از 
دلایل فعالیت‌های سیاسی و اجتماعی گره خورده با امید میان 
سالمندان صحبت کرد و گفت: سالمندان فعلی کشور افرادی 
هستند که به دلایل مختلف نتوانسته‌اند در مسیر درست رشد 
و پرورش خود گام بردارند و از حرکت بازمانده‌اند؛ زمانی که این 
افراد وارد دوره سالمندی می‌شوند، به یاد می‌آورند که آرزوهای 
به‌ثمر‌نرسیده‌شان را در بعد اجتماعی و فردی پیگیری کنند. 
همچنین بخشی از نقش‌آفرینی سالمندان ریشه در احساس 
مسئولیت و تلاش برای بهبود اوضاع دارد: »گروه دیگری از این 
سالمندان، افرادی هستند که احساس می‌کنند جامعه در مسیری 
حرکت می‌کند که اگر آنها وارد میدان نشوند، مشکلاتی برای خود 
و اطرافیانشان رقم خواهد خورد؛ در این نقطه است که کنشگرایی 

خود را نشان می‌دهد.«

احساس هویت و اثرگذاری در جامعه

برای تحلیل درست‌تر در کنار زمینه‌های اجتماعی و 
اقتصادی که موتور کنشگری سالمندان را روشن می‌کند، 
باید به ابعاد فردی ماجرا نیز نیم‌نگاهی انداخت؛ نکته‌ای که 
شریفی یزدی آن را اینگونه توضیح می‌دهد: » انسان برای 
ادامه زندگی در جست‌وجوی معناست تا بتواند زندگی را به 
شکل مناسبی ادامه دهد. زمانی که ما شاهد هستیم یک 
سالمند 95ساله با سختی بسیار خود را به پای صندوق رأی 

می‌رساند، احساس هویت و اثرگذاری می‌کند.«
این فرمول برای پیرمرد و پیرزن‌هایی که در سنین بالاتر 
از 80سالگی در قامت داوطلب کنکور راهی رقابت نفسگیر 
می‌شوند نیز صدق می‌کند: »آن آقای 82ساله‌ای که در 
کنکور امسال شرکت کرده است هم نشان‌دهنده این است 
که او می‌خواهد، پویا باشد. در تحقیق دانشگاه پنسیلوانیا به 
نکته جالبی اشاره شده است که زندگی واقعی افراد از سن 
60سالگی شروع می‌شود؛ چرا که قبل از این سن بسیاری 
از افراد درگیر کار، ‌کسب درآمد، خانواده و... هستند؛ چنین 

نگاهی در کشور ما نیز صدق می‌کند.«

این امید ریشه در چه دارد؟

سالمندان امروز ما محصول جامعه‌ای هستند که از نظر اقتصادی، ‌اجتماعی 
و هویت ملی نسبت به نسل جوان شرایط متفاوتی داشته‌اند و از سوی دیگر 

آن نسل با پدیده شبکه‌های اجتماعی چشم در چشم نشده بودند. 
شریفی یزدی، جامعه‌شناس با اشاره به این نکات، دلیل پررنگ‌بودن امید 
در وجود سالمندان را ریشه‌یابی می‌کند: »باید قبول کنیم که سالمندان در 
دوران رشد و شکل‌گیری شخصیت‌شان درگیر شبکه‌های اجتماعی نبودند 
و این شرایط موجب شد تا با امید بیشتری روزگار خود را سپری کنند؛ 
چرا که شبکه‌های اجتماعی در کنار اثرات مثبت در بلندمدت می‌توانند 
اضطراب‌زا و خالق ناامیدی باشند.« او افزود: »بنابراین آن نسل، دوره‌ای از 
زندگی را تجربه کرده است که اضطراب‌ها، نگرانی‌ها و آشفتگی‌های جوان 
امروز در آن جایی نداشته است. جوانان و انسان‌های جهان مدرن با حجم 
عظیمی از خواسته‌های درست و البته زیاده‌‌خواهی‌هایی روبه‌رو هستند که 
بخشی از آن ریشه در مسائل اقتصادی، اجتماعی و همچنین توسعه‌نیافتن 
ابعاد درونی دارد.« برخلاف تفکر رایج، مرور رفتارهای سالمندان در 
بزنگاه‌های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی نشان‌دهنده این است که این 
نسل هر چند سخت اما با امید زندگی‌ می‌کنند و در موقعیت‌های اجتماعی 

و سیاسی مشارکت بالایی دارند.

19 کوتاه‌تر از گزارش

آرامش به وقت خشم
زندگی در شهرهای بزرگ و شلوغ با بار سنگین زندگی به تنهایی 
کافی است که هر کسی را خیلی زود به نقطه جوش برساند و 
عصبانی کند، چه رسد به اینکه این ماجرا با گرمای شدید هوا و 
اخبار پیوسته بد و ناراحت‌کننده، همراه شود. اینجاست که افسار 
اعصاب از دست آدم خارج می‌شود و هر اتفاق بدی در خیابان، 
محل کار، خانواده و در جمع دوست و آشنا ممکن است رخ دهد. 
اما راه‌حل چیست؟ چگونه می‌توانیم خشم‌مان را در محیط 
اجتماعی کنترل کنیم تا هم خودمان کمتر آسیب ببینیم و هم 

دیگران را ناراحت نکنیم؟ 

دکمه نگه‌داشتن بحث را فشار دهید
بحث را همین جا نگه دارید، کمی مکث کنید و 
چشم‌هایتان را ببندید. چند نفس عمیق بکشید و به 
حرفی که می‌خواهید بزنید فکر کنید. حرف شما چقدر 

قرار است کمک‌کننده باشد؟

محیط پرتنش را ترک کنید
از جایی که هستید خارج شوید.اگر در جایی هستید 
که شما را عصبانی کرده است، برای مدتی آن‌جا را ترک 
کنید. بروید توی بالکن بنشینید و با خودتان تنها باشید، 
بروید در اتاق و در را ببندید، از خانه بزنید بیرون و شروع 

کنید به قدم‌زدن.

آب سرد بنوشید
از کارهای دیگری که می‌تواند شما را در کنترل عصبانیت 
کمک کند نوشیدن  آب است که هم باعث می‌شود از 
جایی که هستید خارج شوید و هم به گردش خون و 

آرام‌شدن ضربان قلب‌تان کمک می‌کند.

از مشاور کمک بگیرید
می‌توانید از یک مشاور، بزرگ‌تر یا ریش‌سفیدی که بیرون 
از این ماجرا قرار دارد و می‌تواند بی‌طرفانه و منطقی اختلاف 
را حل کند کمک بگیرید. او می‌تواند حالت مسموم و 

ناراحت‌کننده‌ای را که به‌وجود آمده است از بین ببرد.

خودتان را جای طرف مقابل بگذارید
گاهی بهتر است خودمان را جای فردی بگذاریم که ما 
را عصبانی کرده است. شرایط را از زاویه نگاه او ببینیم 

و فکر کنیم که اگر ما جای او بودیم چه کار می‌کردیم.
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